
Bur n. 124 del 30/12/2014

(Codice interno: 288129)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA SEZIONE FORMAZIONE n. 631 del 04 settembre 2014
Attività formativa dei Centri di Formazione Professionale trasferiti alle Province dall'1.09.2001 - L.R. 11 del

13/04/2001 e s.m.i. - Impegni di spesa ai sensi art. 42, comma 1, L.R. 39/2001 e art. 51, comma 2, 3 L.R. 39/2001, a
favore delle Amministrazioni Provinciali, ai fini dell'erogazione delle attività pregresse annualità 2002 e 2003.
[Formazione professionale e lavoro]

Note per la trasparenza:
Con il presente Atto il Direttore della Sezione Formazione, preso atto delle previsioni di cui alla DGR 1458 del 05/08/2014, in
relazione ad attività pregresse trasferite alla Amministrazioni Provinciali, dispone l'assunzione dei necessari impegni di spesa
ai sensi art. 42, comma 1, L.R. 39/2001 e art. 51, commi 2,3, L.R. 39/2001.

Il Direttore

PREMESSO CHE

- L'art. 137, comma 4, della L.R. n. 11 del 13/04/2001, ad oggetto "conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle
autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112" dispone che a far data dal 01/09/2001 sono
trasferite alla Province le attività relative ai Centri di Formazione Professionale;

- Con DGR 2149 del 03/08/2001, la quale ha approvato il "Piano Annuale degli interventi formativi a.f. 2001/2002 - Area
Giovani - Attività dei Centri di Formazione Professionale regionali, trasferiti alle Province dal 01/09/2001" la Giunta
Regionale ha disposto l'assegnazione alle Province del finanziamento complessivo di £ 1.440.000.000 pari ad Euro 743.697,93,
per sostenere gli oneri necessari all'organizzazione dei corsi di formazione professionale in gestione ai CFP;

- Il citato provvedimento 2149/2001, ha ripartito il finanziamento assegnato alle Amministrazioni Provinciali secondo la
seguente suddivisione temporale e come indicato:

erogazione di una quota parte di £ 360.000.000 (Euro 185.924,48) per il periodo 01/09/2001 - 31/12/2001;• 
previsione dell'impegno di una quota parte di £ 720.000.000 (Euro 371.848,96) per il periodo 01/01/2002 -
31/08/2002;

• 

riserva con successivo atto di un ulteriore impegno di spesa per una quota parte di £ 360.000.000 (Euro 185.924,48)
per il periodo 01/09/2002 - 31/12/2002, come confermato poi con DGR 2696 del 30/09/2002;

• 

- Con successivi Decreti del Dirigente Regionale della Direzione Formazione n. 1220 del 24/04/2002, e n. 1986 del 29/11/2002
si è data rispettivamente attuazione all'impegno di spesa di Euro 371.848,96 previsto dalla DGR 2149/2001 per il periodo
01/01/2002 - 31/08/2002 e all'impegno di spesa di Euro 185.924,48 previsto dalla DGR 2696/2002, per il periodo 01/09/2002 -
31/12/2002, quest'ultimo ricompreso nell'importo di Euro 1.932.139,01, dei quali Euro 1.746.214,53 si riferiscono a spese per
personale a tempo indeterminato;

- Con DGR 4082 del 30/12/2002, viene stabilito l'ammontare del versamento regionale a regime verso le amministrazioni
provinciali, per lo svolgimento delle attività trasferite con L.R. 11/2001, in complessivi € 9.397,.311,46, a partire dall'esercizio
2003;

- Con Decreto n. 250 del 12/03/2003 il Dirigente Regionale della Direzione Formazione, a fronte dell'importo a regime di cui
alla DGR 4082/2002, definito in € 9.397.311,46, stante l'insufficiente stanziamento presente sul capitolo 072030
"Trasferimento alle amministrazioni provinciali di finanziamenti per le attività conferite in materia di formazione
professionale (L.R. 16/12/1998, n.31 - Art. 137, L.R.13/04/2001, n.11)"ha assunto l'impegno di spesa n. 1170/03 per soli €
6.910.000,00, demandando a successivo atto l'impegno della somma residuale di € 2.487.311,46;

- In seguito ad un ricorso per Decreto Ingiuntivo proposto dalla Provincia di Venezia, notificato in data 17/05/2013, relativo
alla liquidazione di risorse regionali derivanti dai trasferimenti riferiti agli esercizi finanziari 2002 e 2003, vista la nota
dell'Avvocatura Regionale prot. 90941 del 03/03/2014, che sollecitava il pagamento delle somme ingiunte, il Direttore della
Sezione Formazione con decreto dirigenziale n. 433 del 02/05/2014, ha assunto impegni di spesa per complessivi € 610.229,96,
a favore della suddetta Provincia, di cui € 579.087,61 riferiti all'annualità 2003 ed € 31.142,35, corrispondenti ad una somma



residua risalente all'annualità 2002, già impegnata con il DDR 1220 del 24/04/2002;

- Lo stanziamento di competenza presente sul capitolo 072030, per gli effetti della L.R. 02/04/2014, n. 12 "Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016", ammonta ad € 4.000.000,00;

- Le risorse residue disponibili, al netto di quanto già impegnato con il DDR 433 del 02/05/2014, ammontano quindi ad oggi ad
€ 3.389.770,04;

VERIFICATO CHE

- Dalla contabilità regionale risulta un residuo liquidabile inerente l'impegno di spesa 2227/02 di cui al DDR 1220 del
24/04/2002, pari ad € 80.412,34, radiato ai sensi art. 51, comma 2, L.R. 39/2001, che attiene a somme dovute a favore delle
Amministrazioni Provinciali per il versamento del saldo dovuto per l'arco temporale 01/1/2002-31/08/2002 dell'anno formativo
2001/2002;

- Con riferimento all'annualità 2003 risulta non ancora impegnata la somma residuale di € 1.908.223,86;

- le somme ancora dovute su attività pregresse a favore delle amministrazioni provinciali del Veneto, ammontano pertanto in €
1.988.633,20, di modo che, la competenza utile al fine del finanziamento dell'annualità 2014/2015, ammonta ad €
1.401.133,84, da suddividersi tra gli enti beneficiari secondo le percentuali di riparto indicate nella DGR 1458 del 05/08/2014,

- La stessa DGR 1458 del 05/08/2014 ha definito ai punti 2 e 3 del dispositivo gli importi di cui sopra e ha disposto
l'assunzione di impegni di spesa a favore delle province, come da punto 5 del deliberato, nei termini numerici che qui si
riportano:

Amministrazione
Provinciale  

Cod.
Ente

Somma Residua
2002 da

reiscrivere ex. art.
51, L.R. 39/2001

Somma Residua 2003

% di
riparto

2014 DGR
1458/14

Quota di riparto 2014
Impegni totali da

assumersi su
bilancio 2014

 Padova 1742 10.535,72 281.585,64 11,32 158.608,35 450.729,71
 Rovigo 1546 4.493,17 183.705,83 7,39 103.543,79 291.742,79
 Treviso 488 14.099,28 364.009,20 14,63 204.985,88 583.094,36
 Venezia 83 0,00 0,00 23,28 326.183,96 326.183,96
 Verona 1744 22.775,75 526.046,74 21,15 296.339,81 845.162,30
 Vicenza 1570 28.508,42 552.876,45 22,23 311.472,05 982.856,92
 TOTALI 80.412,34 1.908.223,86 100,00 1.401.133,84 3.389.770,04

- Ritenuto di dover pertanto procedere all'assunzione degli impegni di spesa previsti dalla DGR 1458/14, a favore delle
Amministrazioni Provinciali per le annualità pregresse 2002 e 2003, a carico del capitolo 072030 "Trasferimento alle
amministrazioni provinciali di finanziamenti per le attività conferite in materia di formazione professionale (L.R. 16/12/1998,
n.31 - Art. 137, L.R.13/04/2001, n.11)" del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la sufficiente disponibilità,
demandando altresì, con riferimento all'attività 2014, a successivo atto direttoriale la fase dell'impegno, previa approvazione
regionale dei piani provinciali dell'attività;

VISTE

- la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti;

- le LL.RR. 10/90 e 10/91 in materia di formazione e orientamento professionale;

- la L. 11/2001 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto   legislativo
31 marzo 1998, n. 112", con particolare riferimento all'art. 137;

- la L.R. 39/2001 art. 42, comma 1;

- la L.R. 39/2001, art. 51, commi 2 e 3, in ordine alla cancellazione e successiva reiscrizione di residui passivi;

- la L.R. 12 del 02/04/2014 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016";



decreta

di provvedere, all'impegno di spesa per complessivi € 80.412,34 a favore delle Amministrazioni Provinciali, annualità
2002,  al fine dell'adempimento di quanto disposto con DDR 1220/2002 e DGR 1458/2014, di cui alla premessa, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per reiscrizione di radiati ai sensi art. 51, comma 2,3, L.R.
39/2001, a valere sul capitolo 072030 "Trasferimento alle amministrazioni provinciali di finanziamenti per le attività
conferite in materia di formazione professionale (L.R. 16/12/1998, n.31 - Art. 137, L.R.13/04/2001, n.11)" del
Bilancio del corrente esercizio, che presenta la sufficiente disponibilità - Siope 105031532 "Trasferimenti correnti a
Province", attività non commerciale, secondo la seguente ripartizione:

1. 

Amministrazione Provinciale  Cod. Ente Cod. Fiscale Somma Residua 2002 da reiscrivere ex. art. 51, L.R. 39/2001
 Padova 1742 80006510285 10.535,72
 Rovigo 1546 93006330299 4.493,17
 Treviso 488 80008870265 14.099,28
 Verona 1744 00654810233 22.775,75
 Vicenza 1570 00496080243 28.508,42
 TOTALI 80.412,34

di procedere all'impegno di spesa per complessivi € 1.908.223,86, a favore delle Amministrazioni Provinciali,
annualità 2003, al fine dell'adempimento di quanto disposto con DGR 1458/2014, di cui alla premessa, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi art. 42, comma 1, L.R. 39/2001, a valere sul capitolo
072030 "Trasferimento alle amministrazioni provinciali di finanziamenti per le attività conferite in materia di
formazione professionale (L.R. 16/12/1998, n.31 - Art. 137, L.R.13/04/2001, n.11)" del Bilancio del corrente esercizio,
che presenta la sufficiente disponibilità - Siope 105031532 "Trasferimenti correnti a Province", attività non
commerciale, secondo la seguente ripartizione:

2. 

Amministrazione Provinciale  Cod. Ente Cod. Fiscale Somma Residua 2003
 Padova 1742 80006510285 281.585,64
 Rovigo 1546 93006330299 183.705,83
 Treviso 488 80008870265 364.009,20
 Verona 1744 00654810233 526.046,74
 Vicenza 1570 00496080243 552.876,45
 TOTALI 1.908.223,86

di demandare a successivo atto del Direttore della Sezione Formazione, previa l'approvazione regionale dei piani
provinciali dell'attività, l'assunzione dell'impegno di spesa per complessivi € 1.401.133,84, a favore delle
Amministrazioni Provinciali, annualità 2014, al fine dell'adempimento di quanto disposto con DGR 1458/2014, di cui
alla premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi art. 42, comma 1, L.R. 39/2001, a
valere sul capitolo 072030 "Trasferimento alle amministrazioni provinciali di finanziamenti per le attività conferite in
materia di formazione professionale (L.R. 16/12/1998, n.31 - Art. 137, L.R.13/04/2001, n.11)" del Bilancio del
corrente esercizio, che presenta la sufficiente disponibilità - Siope 105031532 "Trasferimenti correnti a Province",
attività non commerciale, secondo la seguente ripartizione:

3. 

Amministrazione Provinciale  Cod. Ente Cod. Fiscale % di riparto 2014 DGR 1458/14 Quota di riparto 2014
 Padova 1742 80006510285 11,32 158.608,35
 Rovigo 1546 93006330299 7,39 103.543,79
 Treviso 488 80008870265 14,63 204.985,88
 Venezia 83 80008840276 23,28 326.183,96
 Verona 1744 00654810233 21,15 296.339,81
 Vicenza 1570 00496080243 22,23 311.472,05
 TOTALI 100,00 1.401.133,84



di procedere alla fase di liquidazione della spesa conseguentemente a quanto disposto ai punti precedenti 1 e 2,
subordinatamente alle effettive disponibilità di cassa;

4. 

di dare atto che la spesa di cui si dispone l'impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a
limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011;

5. 

di comunicare il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per le operazioni contabili di competenza;6. 
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27  del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

7. 

di pubblicare il presente provvedimento per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.8. 

Santo Romano


	z5nptt45arf4mo55csgpowm1.html

